

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Tân Sửu; các ngày lễ, kỷ niệm lớn và các sự kiện chính trị năm 2021**

Căn cứ Hướng dẫn số 165-HD/BTGTW, ngày 09.12.2020 của Ban Tuyên giáo Trung ương về tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2021; Kế hoạch số 233/KH-UBND ngày 08/12/2020 của UBND tỉnh Sơn La về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Tân Sửu, các ngày lễ, kỷ niệm lớn và các sự kiện chính trị quan trọng diễn ra trong năm 2021;

Thực hiện Kế hoạch số 3394/KH-UBND ngày 23/11/2020 về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Tân Sửu; các ngày lễ, kỷ niệm lớn và các sự kiện chính trị năm 2021;

UBND xã Chiềng Sơn ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Tân Sửu, các ngày lễ, kỷ niệm lớn và các sự kiện chính trị quan trọng diễn ra trong năm 2021, cụ thể như sau:

#### **A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **I. Mục đích**

1. Chào mừng 75 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên (06/01/1946-06/01/2021); Chào mừng kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2021), mừng Xuân Tân Sửu năm 2021. Ôn lại quá trình hình thành và phát triển của Quốc hội Việt Nam; truyền thống vẻ vang 91 năm xây dựng và trưởng thành của Đảng Cộng sản Việt Nam; Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã tinh thần yêu nước, truyền thống cách mạng, ý chí tự lực, tự cường dân tộc.

2. Tuyên truyền Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

3. Tạo không khí vui tươi phấn khởi đón tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; khẳng định những thành tựu của nhân dân các dân tộc xã Chiềng Sơn đã đạt được trong những năm qua. Củng cố niềm tin cho các tầng lớp Nhân dân trong xã vào sự lãnh đạo của Đảng đồng thời hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, tích cực lao động sản xuất nhân dịp đầu xuân mới, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2021, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội.



4. Thông qua việc tổ chức các hoạt động nhằm tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử dân tộc; bồi dưỡng và phát huy tinh thần yêu nước, ý chí tự cường dân tộc, khơi dậy ý thức tự giác, sức sáng tạo của cấp ủy, chính quyền, các đoàn thể, cán bộ, đảng viên, chiến sỹ lực lượng vũ trang và Nhân dân các dân tộc xã Chiềng Sơn.

5. Tổ chức các hoạt động để quảng bá, giới thiệu tiềm năng văn hóa, con người và du lịch của huyện Mộc Châu, thu hút khách tham quan trong và ngoài nước đến tìm hiểu cơ hội đầu tư, giao lưu, hợp tác trong thời kỳ hội nhập. Đồng thời, thông qua các hoạt động, đảm bảo cho Nhân dân được hưởng thụ đời sống tinh thần vui tươi, lành mạnh, lưu giữ, bảo tồn và phát huy những phong tục, tập quán tốt đẹp của các dân tộc trong xã.

## II. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động với nhiều hình thức phong phú, đa dạng, có trọng tâm, trọng điểm gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; đảm bảo tiết kiệm, an toàn, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hoá các dân tộc.

## B. NỘI DUNG

### I. QUÝ I NĂM 2021

1. Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Tân Sửu 2021; kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2021)

#### 1.1. Công tác tuyên truyền

##### 1.1.1. Nội dung tuyên truyền

- Kỷ niệm 75 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên của Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2021).

- Kỷ niệm 80 năm Ngày Bác Hồ về nước trực tiếp lãnh đạo cách mạng Việt Nam (28/01/1941 - 28/01/2021).

- Kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2021) và đón Tết nguyên đán Tân Sửu.

##### 1.1.2. Hình thức tuyên truyền

- Treo băng rôn khẩu hiệu vượt đường, cờ dây, cờ màu.

- Treo cờ đảng, cờ tổ quốc tại trụ sở UBND xã, các bản, tiểu khu.

##### 1.1.3. Tổ chức thực hiện

- Đơn vị chủ trì: Công chức VHXXH xã.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, các bản, tiểu khu.

(Có khẩu hiệu tuyên truyền kèm theo)

#### 1.2. Các hoạt động tại khu vực trung tâm xã

##### 1.2.1. Giải Bóng đá Nam xã Chiềng Sơn Mừng Đảng, Mừng xuân

- Đối tượng: Các vận động viên cư trú tại các bản, tiểu khu trên địa bàn xã.

- Thời gian, địa điểm thi đấu: Bắt đầu từ ngày 19/01/2021, tại Sân vận động xã.



- Đơn vị chủ trì: UBND xã Chiềng Sơn.
- Đơn vị phối hợp: Các bản, tiểu khu.

(có Điều lệ thi đấu riêng)

## **2. Quý II, năm 2021**

**2.1. Tuyên truyền kỷ niệm Ngày Giỗ tổ Hùng Vương (mùng 10 tháng 3 âm lịch); kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2021); kỷ niệm 46 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2021); kỷ niệm 67 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2021); kỷ niệm 131 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890- 19/5/2021); kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Mặt trận Việt Minh (19/5/1941 - 19/5/2021); kỷ niệm 110 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911- 05/6/2021; kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Phùng Chí Kiên (18/5/1901 -18/5/1921), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam; kỷ niệm 151 năm Ngày sinh V.I.Lênin (22/4/1870 - 22/4/2021); kỷ niệm 203 năm Ngày sinh C.Mác (5/5/1818 - 5/5/2021).**

- Đơn vị chủ trì: UBND xã Chiềng Sơn
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị; các bản, tiểu khu.

**2.2. Tổ chức tuyên truyền Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Bầu cử đại biểu quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026**

- Thời gian dự kiến: quý II, năm 2021.
- Đơn vị chủ trì: UBND xã Chiềng Sơn
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị; các bản, tiểu khu.

**2.3. Phối hợp tổ chức Đại hội TDTT cấp xã**

- Thời gian: Do UBND xã lựa chọn (yêu cầu xong trước 11/2021).
- Đơn vị chủ trì: UBND xã Chiềng Sơn
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị; các bản, tiểu khu.

## **3. Quý III, năm 2021**

**3.1. Tuyên truyền kỷ niệm 100 năm Ngày sinh đồng chí Lê Quang Đạo (08/8/1921 - 08/8/2021), Chủ tịch Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; kỷ niệm 110 năm Ngày sinh Đại tướng Võ Nguyên Giáp (25/8/1911 - 25/8/1921); kỷ niệm 130 năm Ngày sinh đồng chí Võ Văn Tần (8/1891 - 8/2021), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam.**

- Đơn vị chủ trì: UBND xã Chiềng Sơn
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị; các bản, tiểu khu.

**3.2. Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2021)**

- Nội dung: Tổ chức Lễ dâng hương Nghĩa trang liệt sĩ.
- Thời gian: Tháng 7 năm 2021.



- Đơn vị chủ trì: UBND xã Chiềng Sơn

**3.3. Tổ chức tham gia Ngày hội Văn hoá các dân tộc Mộc Châu năm 2021 chào mừng kỷ niệm 76 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2021) và Quốc khánh (02/9/2021)**

- Thời gian: Từ ngày 28/8/2021 đến 02/9/2021.

- Địa điểm: Tại trung tâm huyện và các điểm vệ tinh

- Đơn vị chủ trì: UBND xã Chiềng Sơn

- Đơn vị phối hợp: Các ban ngành đoàn thể xã, cơ quan, đơn vị, Công ty, doanh nghiệp, các bản, tiểu khu

#### **4. Quý IV, năm 2021**

**4.1. Tuyên truyền kỷ niệm 60 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh trên biển (23/10/1961 - 23/10/2021); kỷ niệm 60 năm Ngày Dân số Việt Nam (26/12/1961 - 26/12/2021); kỷ niệm 77 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2021) và 31 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2021); kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Lê Đức Thọ (10/10/1911 - 10/10/2021), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam; kỷ niệm 201 năm Ngày sinh Ph.Ăng-ghen (28/11/1820 - 28/11/2021).**

- Đơn vị chủ trì: UBND xã Chiềng Sơn

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị; các bản, tiểu khu.

**4.2. Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 125 năm Ngày thành lập tỉnh Sơn La.**

- Thời gian: Tháng 10 năm 2021.

- Đơn vị chủ trì: UBND xã Chiềng Sơn

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị; các bản, tiểu khu.

**4.3. Tổ chức tham gia Đại hội TDTT cấp huyện và tham gia các nội dung thi đấu cấp tỉnh**

- Thời gian: Tháng 11/2021.

- Đơn vị chủ trì: UBND xã Chiềng Sơn

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị; các bản, tiểu khu.

**4.4. Tổ chức các hoạt động văn hóa - thể thao "Chào năm mới 2022"**

- Thời gian: Tháng 12/2021 - 01/2022.

- Đơn vị chủ trì: UBND xã Chiềng Sơn

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị; các bản, tiểu khu.

### **III. KINH PHÍ**

- Đối với các hoạt động tại các xã: UBND các xã cân đối.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công chức VHXH xã**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động trước, trong và sau Tết.

- Tổ chức treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ phướn, băng rôn, khẩu hiệu, cụm pa



nô ở các địa điểm trung tâm xã.

- Xây dựng các tin, bài, chuyên mục hoạt động đăng tải trên cổng thông tin điện tử của xã và hệ thống loa truyền thanh, truyền hình của huyện.

- Xây dựng báo cáo kết quả tuyên truyền mừng đảng, mừng xuân Tân Sửu.

## 2. Công an xã

Xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ trong quá trình tổ chức các hoạt động.

## 3. Các bản, tiểu khu

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao trước, trong và sau tết Nguyên đán (mỗi bản, tiểu khu ít nhất từ 01 đến 02 hoạt động).

- Tổ chức vận động nhân dân tại các bản, tiểu khu; các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn tổ chức dọn vệ sinh, thu gom rác thải, vật liệu xây dựng, đảm bảo hành lang an toàn giao thông; tổ chức tháo dỡ mái che, mái vẩy, băng rôn, biển quảng cáo cũ, hồng, bạc màu, quảng cáo rao vặt trái phép trên tường, cột điện ảnh hưởng đến mỹ quan đô thị; tháo gỡ băng rôn, phướn quảng cáo thương mại trước cửa cơ quan nhà nước, nghĩa trang.

- Chỉ đạo rà soát, thay thế cờ Tổ quốc rách, bạc màu trên địa bàn các bản, tiểu khu, tổ chức treo cờ tổ quốc tại các hộ gia đình; các cơ quan, đơn vị, trường học, nhà văn hóa các bản, tiểu khu thực hiện việc treo cờ tổ quốc, trang trí cờ hoa, khẩu hiệu dọc các tuyến đường chính

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Tân Sửu 2021; các ngày lễ, kỷ niệm lớn và các sự kiện chính trị năm 2021 của Ủy ban nhân dân xã Chiềng Sơn. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các bản, tiểu khu nghiêm túc triển khai, thực hiện đảm bảo hiệu quả, thiết thực và tiết kiệm./.

### Nơi nhận:

- TT đảng ủy ( B/c);
- TT HĐND (B/c);
- CT, PCT UBND xã (VX);
- Các bản, tiểu khu (T/h);
- Lưu VT, VH (30b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Cà Văn Phương







**MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN**

*(Kèm theo Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 13/01/2020 của UBND xã)*

- Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Tân Sửu 2021!
- Nhiệt liệt chào mừng 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2021)!
- Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2021!
- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!
- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!
- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!
- Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu lần thứ XIII của Đảng!
- Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, đẩy mạnh toàn diện công cuộc đổi mới đất nước, thực hiện thắng lợi mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!
- Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!
- Tiếp tục đẩy mạnh toàn diện công cuộc đổi mới, xây dựng thành công và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa!
- Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của Cách mạng Việt Nam muôn năm!



